
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 22 del Registro
Data: 15-04-2019

Reg. Gen. 48
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: LAVORI DI "RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO IMPIANTO CARBURANTI
ESISTENTE". AFFIDAMENTO LAVORI.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 50 del 04.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto:
"Approvazione Piano Risorse Obbiettivi (P.R.O.) per l'esercizio finanziario 2018";

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale viene attribuito ai
responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per l'organizzazione degli uffici e dei
servizi relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 13.06.2014, esecutivo nei termini di legge, con il quale si
conferiva al sottoscritto l'incarico di questo responsabile dell'area Tecnica di questo Comune, settore lavori
pubblici urbanistica ed ambiente, con decorrenza dal 13.06.2014;

VISTO il provvedimento sindacale del 09.09.2014, prot. n. 2607, con il quale sono stati attribuite al
responsabile dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

PREMESSO che il Comune di Monte San Martino è proprietario dell’impianto di distribuzione carburanti sito in
via Don Ricci s.n.c., meglio distinto in catasto al foglio n. 10 particella n. 255;

VISTA la precedente Deliberazione della Giunta Comunale n.71 del 30/12/2017, con la quale si disponeva un
atto di indirizzo per il responsabile del Servizio Tecnico affinché disponga la proroga del servizio di
distribuzione dei carburanti all’attuale gestione o l’affidamento temporaneo ad altro soggetto che ne abbia i
requisiti;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale riceve da molti cittadini la manifestazione di interesse per
ammodernare il distributore esistente e realizzare la funzione self service;

CONSTATATA la volontà della Giunta Comunale di realizzare lavori di “Ristrutturazione ed adeguamento
impianto carburanti esistente”;

VISTA la determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. 68 del 14 settembre 2018 con la quale si
affidava l’incarico di l'incarico professionale per la progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità,
assistenza al collaudo al RTP costituito da:

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 22 del 15-04-2019 pag. 1



- geom. Marco SPELENDIANI nato a Macerata il 29.08.1977 (cod.fisc. SPL MRC 77M29 E783Y) con studio
tecnico a Monte San Giusto (MC) in via M. L. King n. 90 (p.IVA 01416060430) in qualità di mandatario del
R.T.P. che interviene alla sottoscrizione del presente atto;
- designer Luigi SANTARELLI nato a Fermo il 01.06.1947 (cod.fisc. SNT LGU 47H01 D542N) con studio
tecnico a Fermo (FM) in c.so Cefalonia n. 69 in qualità di mandante;

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento di “Ristrutturazione e messa in sicurezza impianto distribuzione
carburanti”, redatto dal RTP sopra indicato e costituito dai seguenti elaborati:

- TAV. 01 STALCI CARTOGRAFICI (Planimetria generale e sezione del terreno)
- TAV. 02 PROGETTO STATO ATTUALE (Planimetria generale e sezione del terreno)
- TAV. 03 PROGETTO STATO MODIFICATO (Planimetria generale e sezione del terreno)
- TAV. 04 PROGETTO IMPIANTO ELETTROMECCANICO (Planimetria generale)
- TAV. D-01 RELAZIONE TECNICA E DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
- TAV. D-02 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
- TAV. D-03 ELENCO PREZZI UNITARI
- TAV. D-04 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E Q.T.E.

VISTO il Quadro Economico articolato come segue:
Lavori

a Opere edili euro 22'955,00
b Impianto elettromeccanico e fornitura erogatore + accettatore euro 14'000,00
c Cabina prefabbricata euro 450,00
A TOTALE Importo lavori euro 37’405,00

Di cui oneri relativi alla sicurezza euro 1’500,00
Somme a disposizioni dell'amministrazione

1. Spese tecniche progettazione e DL architettonica e impiantistica, euro 5’500,00
2. Spese tecniche accatastamento e pratica VVFF euro 3’400,00
3. Spese tecniche collaudo statico euro 400,00
4. Contributo 5% CASSA GEOMETRI su (1) euro 275,00
5. Contributo 5% CASSA GEOMETRI su (2) euro 170,00
6. Contributo 4% INARCASSA su (3) euro 16,00
7. Spese per acquisto pensilina in acciaio euro 13’475,00
8. Imprevisti/Arrotondamento euro 460,53
9. IVA 10% sui lavori (A) euro 3’740,50
10.IVA 22% su spese tecniche e CASSA (1+3+4+6) euro 1’362,02
11.IVA 22% su spese tecniche e CASSA (2+5) euro 785,40
12.IVA 22% su forniture (7) euro 2’964,50
13.IVA 10% su imprevisti (8) euro 46,05
B TOTALE Somme a Disposizione euro 32’595,00

C TOTALE GENERALE euro 70’000,00

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 10.01.2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107-114 della Legge
30.12.2018 n. 145, con il quale si assegnava ai comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti un contributo
pari ad euro 40'000,00 finalizzato alla messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale;

VISTO il Decreto del Dirigente della Regione Marche P.F. Industria, Artigianato, Cooperazione e
Internazionalizzazione n. 458 del 20.12.2018, con il quale si assegna a questo Ente il contributo di euro
30'000,00;

VISTA la Deliberazione della giunta Comunale n. 24 del 10.04.2019, con la quale si riapprovava il progetto
esecutivo con la copertura economica sopra indicata;

CONTATTATE direttamente per le specifiche e specialistiche lavorazioni le seguenti imprese:
- "MARIOTTI COSTRUZIONI srl" con sede legale ad Arcevia (AN) in via San Giovanni Battista n. 88
(P.IVA 01289570424) la quale ha dato l'immediata disponibilità ad eseguire lavori di “Ristrutturazione ed
______________________________________________________________________________________________

COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 22 del 15-04-2019 pag. 2



adeguamento impianto carburanti esistente” al prezzo concordato “a corpo” di euro 36'700,00 oltre IVA
come per legge;
- "MAITEC srl", con sede legale ad Ariccia (RM), in via Traspontina n. 25" (P.IVA 09814251006) la quale ha
dato l'immediata disponibilità ad eseguire lavori di fornitura e posa in opera di pensilina in acciaio con il
prezzo concordato “a corpo” di euro 13'200,00 oltre IVA come per legge;

DATO ATTO che tutti gli importi contrattuali sono inferiori ad euro 40'000 per cui è possibile procedere
all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO di dover procedere in merito e con urgenza per dare corso all'esecuzione dei lavori;

VISTI:
- la Legge 15 dicembre 2016, n. 229 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre
2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016»;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 «Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture», emanato in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. «Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163»;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è stato
approvato il regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 «Principi in materia di contabilità»;

DETERMINA

1. DI RECEPIRE la premessa alla narrativa, dichiarandola quale parte integrante e sostanziale della
presente determinazione.

2. DI AFFIDARE DIRETTAMENTE, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
l'esecuzione dei seguenti lavori specialistici:
- "MARIOTTI COSTRUZIONI srl" con sede legale ad Arcevia (AN) in via San Giovanni Battista n. 88
(P.IVA 01289570424) i lavori di “Ristrutturazione ed adeguamento impianto carburanti esistente” al prezzo
concordato “a corpo” di euro 36'700,00 oltre IVA come per legge;
- "MAITEC srl", con sede legale ad Ariccia (RM), in via Traspontina n. 25" (P.IVA 09814251006) i lavori di
fornitura e posa in opera di pensilina in acciaio con il prezzo concordato “a corpo” di euro 13'200,00 oltre
IVA come per legge.

3. DI DARE ATTO che l'intera spesa di euro 70'000,00 è coperta nel seguente modo:
- Decreto del Ministero dell’Interno del 10.01.2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107-114 della Legge
30.12.2018 n. 145, con il quale si assegnava ai comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti un contributo
pari ad euro 40'000,00 finalizzato alla messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale;
- Decreto del Dirigente della Regione Marche P.F. Industria, Artigianato, Cooperazione e
Internazionalizzazione n. 458 del 20.12.2018, con il quale si assegna a questo Ente il contributo di euro
30'000,00.

4. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 22 del 15-04-2019 pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li 07-01-2020
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 22 del 15-04-2019 pag. 4


